REQUERIMENTO Nº               /2006
(Do Sr. Nelson Marquezelli)

Requer a realização de Audiência
Pública, com a presença do Dr. Juan
Quirós, Presidente da Agência de
Promoção de Exportações e Investimentos
– APEX-BRASIL para debater a
implementação dos  Centros de
Distribuição de produtos brasileiros, sua
atual etapa e a criação de CD's na Ásia.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, Nos termos do artigo 255, do

regimento interno da Câmara dos Deputados, a realização de reunião de

Audiência Pública, com a presença do Dr. Juan Quirós, Presidente da da

Agência de Promoção de Exportações e Investimentos – APEX-BRASIL,

para debater a implementação dos  Centros de Distribuição de produtos

brasileiros, sua atual etapa e a criação de CD's na Ásia.

                        JUSTIFICATIVA

O Centro de Distribuição, uma das grandes ações

desenvolvidas pela APEX-Brasil, é uma das ferramentas de

internacionalização das empresas exportadoras brasileiras.

Um espaço onde empresários brasileiros de diversos setores

podem armazenar mercadorias, participar de rodadas de negócios com

compradores estrangeiros e manter show room e escritórios.

Visando a avaliar a criação desses  CD's e a implementação

desses Centros de Distribuição na Ásia e a sua ampla divulgação num

palco favorável como o da Comissão de Desenvolvimento Econômico,

Indústria e Comércio  da Câmara dos Deputados é que propomos o

presente Requerimento de Audiência Pública.

Sala das Sessões,       de abril de 2006.

Deputado  NELSON MARQUEZELLI
PTB-SP